[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]
REQUERIMENTO Nº_____/2019

	REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Srª Prefeita Municipal, para que, através do órgão competente, informe a esta Casa Legislativa, tem sido realizadas abordagens, nos dias frios, da população em situação rua de nossa cidade, ofertando, a essa população, o devido acolhimento? Foram publicados, nos meios de comunicação da Prefeitura, os contatos da Guarda Municipal e da Casa de Apoio para informar a população sobre a disponibilização deste serviço? Se não, há possibilidade de se dar divulgação deste serviço? Foi realizado o levantamento de Dados sobre a População de rua de nossa cidade? Se sim, encaminhe cópia.

JUSTIFICATIVA

	Nas últimas semanas, tivemos uma notável queda na temperatura que comoveu a todos em prol da população em situação de rua. Grupos da sociedade civil têm se organizado com mutirões de arrecadação de agasalhos, cobertores e alimentos para o atendimento a essa população.
	Visto que a Constituição Federal determina como função do Estado (e respectivamente de seus entes federativos) a proteção à dignidade humana e à vida, faz-se necessário estudo, planejamento e execução de políticas públicas para a população em situação de rua.
	Em resposta ao Requerimento de N° 1151, com teor semelhante, foram apresentadas ações realizadas pela Prefeitura naquele período, mas não foram apresentados dados sobre o tema. Portanto, visando ter acesso aos dados, com o fim de desenvolvermos legislações que se tornem políticas públicas que contribuam para garantir a dignidade humana da população que vive na rua, encaminhamos o Presente Requerimento.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 06 de junho de 2019.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
847d8816-b0ed-443f-9096-b7b571813193.png
PROTOCOLO 2812/2019 - 07/06/2019 13:05

image1.jpeg